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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá technologií obráběním, konkrétně soustružením a fré-

zováním. Skládá se ze dvou hlavních částí. V první, teoretické části, se zaměříme na teorii

soustružení a frézování, zejména pak na fyzikální a mechanickou podstatu procesu obrábě-

ní, které je třeba respektovat jak u klasických, tak i u CNC strojů.

Ve druhé, praktické části, se bude řešit konstrukčně technologická změna výroby

skříně pro pohon závory. Cílem je provést konstrukční úpravu a kompletní změnu techno-

logie včetně materiálu za dosažení nižších finančních nákladů, zrychlení a zjednodušení

výroby. Zde také provedeme porovnání obou technologií při daných materiálech a vyhod-

notíme přínos řešení.

Klíčová slova: soustružení, frézování, obrábění, technologie, materiál, CNC (číslicové

řízení pomocí počítače), programování

ABSTRACT

The thesis deals with machining technology, specifically turning and milling. It

consists of two main parts. In the first, theoretical part, we will focus on the theory of tur-

ning and milling, especially on the physical and mechanical nature of the machining pro-

cess, which must be respected in classical and CNC machines.

In the second, practical part, will be addressed structurally technological change

production of product. The aim is to carry out structural adjustment and a complete change

of technology, including material for achieving cost savings, speed up and simplify produ-

ction. Here also we will compare both of technologies, materials and after that evaluate the

benefits of the solution.

Keywords: turning, milling, machining, technology, material, CNC (computer numerical

control), programming
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ÚVOD

Technologie obrábění zaujímá ve strojírenské výrobě významné místo. Umožňuje

v mnoha technologických procesech vytvořit z polotovaru výrobek požadovaného tvaru,

požadované rozměrové přesnosti a jakosti obrobených ploch [1].

Na počátku 50. let minulého století byly vyvinuty první číslicově řízené stroje

označovány jako NC (numerical control). S myšlenkou číslicově řízených obráběcích stro-

jů přišlo na konci 2. světové války USA [7].

Přibližně o třicet let později kolem roku 1970 byly vyvinuty CNC stroje (computer

numerical control), které jsou řízeny vlastním počítačem, jenž řídí výrobní proces. Na ob-

razovce počítače stroje můžeme vidět grafickou simulaci, díky které můžete vizuálně zkon-

trolovat program před samotným obráběním, popřípadě jej může obsluha stroje pomocí

klávesnice upravit [3].

Dnes jsou téměř všechny tvářecí i obráběcí stroje vyráběny jako CNC, ty nejjedno-

dušší můžou být v provedení NC [3].

Diplomová práce bude zaměřena na teorii obrábění (převážně soustružení a frézo-

vání) a rozbor technologie výroby výrobku se změnou materiálu za použití CNC stroje.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBRÁBĚNÍ

1.1 Definice obrábění

Obrázek 1: Obrábění jako technologický proces – systémové schéma [12]

Obrábění je technologický proces, kterým vytváříme povrchy obrobku určitého tvaru,

rozměrů a jakosti, a to odebíráním částic materiálu pomocí účinků mechanických, elek-

trických, chemických apod., případně jejich kombinacemi. Řezání je obrábění, při kterém

dochází k odebírání částic materiálu ve tvaru třísky břitem (ostřím, řeznou hranou) řezného

nástroje. Obrábění je realizováno v soustavě obrábění (SNOP). Tato soustava se skládá

z následujících čtyř částí (rovněž se uvažují pouze tři části absentující přípravek):

 obráběcí stroj (S),

 řezný nástroj (N),

 obrobek (O),

 přípravek (P) [1].

Obrobek představuje objekt obráběcího procesu a je to obráběná nebo již obrobená

součást či dílec. Z geometrického hlediska je obrobek charakterizován rozměry a tvary

jednotlivých ploch. Přídavek je vrstva materiálu mezi obráběnou a obrobenou plochou ob-

robku, kterou je potřeba odstranit obráběním. Odebíraná vrstva je část přídavku přikloněná
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k ploše řezu, která je odřezávaná jedním břitem ve formě třísky. Tříska je odříznutá a de-

formovaná odebíraná vrstva materiálu obrobku [1].

Obrázek 2: Soustava stroj – nástroj – obrobek a základní pojmy procesu řezání [12]

1.1.1 Obrobek

Obrobek je z geometrického hlediska charakterizován obráběnou, obrobenou a pře-

chodovou plochou (známa též jako plocha řezu). Obráběná plocha je částí povrchu obrob-

ku odstraňovaná obráběním. Na Obrázek 3 je znázorněna modrou barvou a označena čís-

lem 1. Obrobená plocha je plocha na obrobku vzniklá působením řezného nástroje. Na

Obrázek 3 je tato vytvořená plocha vyznačena červeně a označena čísle 2. Přechodová plo-

cha je okamžitá plocha obrobku vytvářená při obrábění působením ostří řezného nástroje

během otáčky nebo zdvihu. Na níže uvedeném obrázku je přechodová plocha znázorněna

zelenou barvou s číslem 3 [1].

Obrázek 3: Plochy na obrobku [1]
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1.1.2 Řezný nástroj

Obráběcí nástroj je aktivním prvkem v soustavě obrábění. Právě nástroj v interakci

s obrobkem umožňuje realizaci řezného procesu. Uskutečňuje řezání tím, že svou pracovní

částí tj. břitem vniká do materiálu obrobku a odděluje z něho postupně částice ve tvaru

třísky. Řezné nástroje se skládají z těchto základních částí. Řezná část je funkční část ná-

stroje, která obsahuje prvky tvořící třísku (viz Obrázek 4, označeno 3). Patří sem zejména

ostří, čelo a hřbet. V případě vícebřitého (vícezubého) nástroje má každý břit (zub) svou

řeznou část. Břit je prvek řezné části nástroje ohraničený čelem a hřbetem. Je to klínovitá

část nástroje vnikající do obrobku. Plochy tvořící tento klín zobrazuje Obrázek 4. Upínací

část (stopka) je část nástroje, která slouží k upínání do obráběcího stroje (viz Obrázek 4,

označeno 1). Základna je plochý prvek stopky nástroje sloužící pro umístění a orientaci

nástroje při výrobě, kontrole a ostření. Ne všechny nástroje mají jednoznačně určenou

základnu (viz Obrázek 4, označeno 2). Plochy na nástroji se označují symboly, které se

skládají z písmene A a z indexu řecké abecedy označující druh plochy (např. Aγ- čelo).

Plochy přiřazené k vedlejšímu ostří se označují s čárkou (např. Aα` - vedlejší hřbet). Hřbet

nástroje Aα je plocha nebo souhrn ploch, které při řezném procesu směřují k ploše obrob-

ku. Hlavní hřbet Aα směřuje k přechodové ploše obrobku, vedlejší hřbet Aα` směřuje

k obrobené ploše obrobku viz Obrázek 4. Čelo nástroje Aγ je plocha nebo souhrn ploch,

po kterých odchází tříska. Tvar čela určuje křivka vytvořená průsečíkem plochy čela Aγ

s požadovanou rovinou, přičemž je tento tvar obvykle definovaný a měřený v nástrojové

rovině ostří Pn. Utvařeč třísky je část čelní plochy určené k lámání nebo svinování třísky.

Mohou být vylisovány nebo přiloženy na čelo nástroje [1].
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Obrázek 4: Části, plochy a ostří na řezné části soustružnického nože [1]

Ostří je prvek řezné části, kterým se realizuje vlastní proces řezání. Je průsečnicí

hřbetu a čela. Hlavní ostří S je část ostří, která má sloužit k vytvoření přechodové plochy

na obrobku. Vedlejší ostří S´ provádí dokončovací práci na obrobené ploše, ale nevytváří

plochu přechodovou. Uvažovaný bod ostří je bod nacházející se v kterémkoliv místě hlav-

ního nebo vedlejšího ostří, ve kterém se nachází počátek souřadnicového systému. Špička

nástroje je relativně malá část ostří nacházející se na spojnici hlavního a vedlejšího ostří.

Může být přímá (sražená) nebo zaoblená [1].

Obrázek 5: Špička nástroje [1]

1.1.3 Pohyby při obrábění

Hlavní řezný pohyb je vzájemný pohyb mezi nástrojem a obrobkem, který realizuje

obráběcí stroj. Směr hlavního řezného pohybu je definován jako směr okamžitého hlavního

pohybu uvažovaného bodu ostří. Řezná rychlost vc je vyjádřena jako okamžitá rychlost

hlavního řezného pohybu uvažovaného bodu ostří vzhledem k obrobku. Posuvový pohyb
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(vedlejší řezný pohyb) je realizován jako další relativní pohyb mezi nástrojem

a obrobkem. U některých způsobů obrábění tento pohyb není [1].


[…]

50 407,1 227,8 179,3 8 965,7

100 402,6 224,4 178,2 17 822,2
1 000 398,6 221,3 177,2 177 240,6

Obrázek 88: Porovnání finančních nákladů za práci na zhotovení výrobku A a B
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 Z výše uvedeného vyplývá, že náklady na pracovní sílu jsou u výrobku B mnohem

menší než u výrobku A. Úspora u série 1ks je 286,2 Kč a u 1000 kusů je úspora

177 240,6 Kč. Cena za kus se u obou výrobků snižuje s rostoucím počtem kusů série. Je to

proto, že při výpočtu ceny za 1 ks sečteme výrobní časy všech operací a přípravný čas,

který je stejný pro jeden i tisíc kusů. Z toho vyplývá, že se přípravný čas rozloží na počet

kusů v sérii. Nejmarkantnější snižování nákladů můžeme v běžných příkladech pozorovat

do série 100 kusů. Potom už snižování roste pomaleji.

Tabulka 7: Porovnání finančních nákladů na zhotovení výrobků A a B

SÉRIE
(ks)

CELKOVÉ NÁKLADY NA
VÝROBEK PŘI DANÉ SÉRII

(kč/ks)

FINANČNÍ ÚSPORA
ZA NÁKLADY NA

VÝROBU
NA JEDNOM KUSU

VÝROBKU
(Kč)

CELKOVÁ FINANČNÍ
ÚSPORA ZA

NÁKLADY NA
VÝROBU CELÉ

ZAKÁZKY
(Kč) VÝROBEK A VÝROBEK B

1 29 518,7 5 424,0 24 094,7 24 094,7
5 29 159,5 5 152,0 24 007,5 120 037,3

10 29 114,5 5 118,0 23 996,5 239 965,4
50 29 078,6 5 090,8 23 987,8 1 199 390,7

100 29 074,1 5 087,4 23 986,7 2 398 672,2
1 000 29 070,1 5 084,3 23 985,7 23 985 740,6

Obrázek 89: Porovnání finančních nákladů na zhotovení výrobků A a B
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V Tabulka 7 jsou zahrnuty i známé fixní náklady. Jedná se o náklady,

které jsou přímo svázané s výrobou bez rozdílu velikosti série.

U výrobku A se jedná:

 27 000 Kč za zhotovení polotovaru v kooperaci

 1 191 Kč za řezný materiál pro obrábění

 480,5 Kč za povrchovou úpravu

U výrobku B se jedná:

 4 466 Kč za odlitek včetně rozpočtených nákladů na modelové zařízení

 397 Kč za řezný materiál pro obrábění

Celková úspora u série 1ks je 24 094,7 Kč a u 1000 kusů je úspora neuvěřitelných

23 985 740,6 Kč.

7.2 Časová úspora

Tabulka 8: Porovnání výrobních časů výrobků A a B

SÉRIE
(ks)

DOBA VÝROBY CELÉ
ZAKÁZKY (hod.) ČASOVÁ ÚSPORA

(hod.)
ČASOVÁ ÚSPORA

(PRACOVNÍ SMĚNA)

VÝROBEK A VÝROBEK B
1 5 3 1,7 0,2
5 14 9 5,9 0,7

10 26 15 11,1 1,4
50 120 67 52,7 6,6

100 237 132 104,8 13,1
1 000 2345 1302 1042,6 130,3
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Obrázek 90: Porovnání výrobních časů výrobků A a B

Z výše uvedeného je patrné, že výrobek B má mnohem kratší výrobní čas, než vý-
robek A. Pro představu uvažujme, že by se pracovalo na dvě směny (tedy 16 hodin denně).
To by ovšem znamenalo, že například zakázku 100 ks výrobků B budeme mít vyrobeno o
6,56 dnů dříve a 1000 kusovou sérii dokonce o 65,2 dní dříve než výrobek A. Toto je
v době silné konkurence zásadní rozdíl.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo provést konstrukčně technologickou změnu skříně pohonu

závory. Navržená skříň úspěšně prošla všemi výpočty a vyhověla tak zadaným kritériím.

Přínos konstrukčně technologické změny:

 snížení finančních nákladů na jeden kus na méně než pětinu nákladů

původních,

Mezi hlavními požadavky bylo právě snížení finančních nákladů na výrobu nové

skříně. To se nám povedlo u série jednoho kusu o 24 094,7 Kč a u tisíce kusů

dokonce o 23 985 740,6 Kč.

 čas výroby se zkrátil na téměř polovinu,

Po optimalizaci technologie výroby bude možné vyrábět téměř dvojnásobný po-

čet výrobků bez navýšení kapacit firmy, pořízení nových strojů, zvýšení počtu

zaměstnanců atd. U série jednoho kusu došlo ke zkrácení výrobního času o 1.7

hodin a u stovky kusů o 104.8 hodin.

 snížení hmotnosti na třetinu z 95 kg na 32 kg,

Snížení hmotnosti nám usnadní manipulaci při montáži výrobku na železničních

přejezdech.

 s volbou nového materiálu odpadá nutnost povrchové úpravy,

 možnost použití vyšších řezných rychlostí,

Odlitek skříně bude nyní možné obrábět řeznou rychlostí okolo 400 m/min, což

je více než dvojnásobek rychlosti původní. Značným přínosem je trojnásobná

životnost řezného materiálu, což je velmi příznivé pro cenu výrobku a také ope-

rátora CNC stroje, kterému se prodlouží interval výměny břitových destiček.

 nový design skříně odpovídající dnešním standardům,

 zjednodušení výrobního procesu,

 zrušení nutnosti povrchové úpravy.

Ze zjištěných údajů vyplývá, že s volbou materiálu, technologie výroby, řezných

podmínek, designu a optimalizaci tvaru z hlediska pevnosti můžeme prohlásit, že tato kon-

strukčně technologická změna měla značný přínos ve všech směrech.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 112
