Posudek vedoucího diplomové práce

Příjmení a jméno studenta: Bc. Tomáš Juřík
Studijní program: Procesní inženýrství
Studijní obor: Výrobní inženýrství
Zaměření (pokud se obor dále dělí):
Ústav: UVI
Vedoucí diplomové práce: Doc.Ing.Oldřich Šuba,CSc.
Akademický rok: 2014/2015

Název diplomové práce:

Optimalizace výrobní metody a materiálu součásti s použitím číslicově řízených strojů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury D - uspokojivě
2. Využití poznatků z literatury E - dostatečně
3. Zpracování teoretické části D - uspokojivě
4. Popis experimentů a metod řešení D - uspokojivě
5. Kvalita zpracování výsledků D - uspokojivě
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze D - uspokojivě
7. Formulace závěrů práce D - uspokojivě
8. Přístup studenta k diplomové práci C - dobře

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě a navrhuji hodnocení

D - uspokojivě

Komentáře k diplomové práci:

Cílem předložené diplomové práce byla náhrada stávající převodové skříně pro pohon železniční závory. Nové řešení v podobě odlévané skříně má přinést podstatné snížení výrobních nákladů oproti stávajícímu řešení svařovaného tělesa skříně.

Bohužel musím konstatovat, že ze strany diplomanta byla diplomová práce poněkud podceněna, a v krátkém čase, po který jsem měl možnost jeho práci na diplomním úkolu vést, již mé námitky resp. pokyny nestačil v plné míře do diplomního úkolu zpracovat .

Nemohu se tak vyjádřit k pracovnímu nasazení diplomanta příznivě.

Jak část teoretická , tak a praktická jsou značně nevyváženy, problematika obrábění, soustružení a frézování je zpracována spíše na pouhé středoškolské úrovni.

Přes má doporučení diplomant nevylepšil praktickou část, kde především nelze určit, co vypracoval diplomant. Přes výše uvedené výtky doporučuji práci k obhajobě.

Otázky vedoucího diplomové práce:

V Zlíně dne 25.5.2015

Podpis vedoucího diplomové práce